
M O N IT O R U L  O F IC IA L
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 497

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 10 octombrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE
164. — Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 6/2000 pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul 
României şi Guvernul Federaţiei Ruse privind reglemen
tarea reciprocă a creanţelor financiare în ruble transfera
bile, rezultate din Acordul şi Protocolul dintre Guvernul 
Republicii Socialiste România şi Guvernul Uniunii 
Republicilor Sovietice Socialiste de colaborare la con
struirea de obiective în industria gazelor a U.R.S.S. în 
anii 1984—1988, din 19 iulie 1984, şi din contul de 
lichidare nr. 2 în ruble transferabile, semnat la Moscova
la 18 august 1999............................................................... 2

373. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 6/2000 pentru ratificarea 
Acordului dintre Guvernul României şi Guvernul 
Federaţiei Ruse privind reglementarea reciprocă a 
creanţelor financiare în ruble transferabile, rezultate din 
Acordul şi Protocolul dintre Guvernul Republicii Socialiste 
România şi Guvernul Uniunii Republicilor Sovietice 
Socialiste de colaborare la construirea de obiective în 
industria gazelor a U.R.S.S. în anii 1984—1988, din
19 iulie 1984, şi din contul de lichidare nr. 2 în ruble
transferabile, semnat la Moscova la 18 august 1999..... 2

k
165. — Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 101/1999 pentru ratificarea Contractului de finanţare 
dintre România, Banca Europeană de Investiţii şi Regia 
Autonomă de Termoficare Cluj-Napoca, în valoare de 
3,5 milioane euro, destinat finanţării Proiectului de reabi
litare a sistemului de termoficare Cluj-Napoca, semnat la 
Bucureşti la 20 august 1999 şi la Luxemburg la
18 august 1999 .............................. .’...................................  3

374. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 101/1999 pentru ratificarea 
Contractului de finanţare dintre România, Banca 
Europeană de Investiţii şi Regia Autonomă de 
Termoficare Cluj-Napoca, în valoare de 3,5 milioane 
euro, destinat finanţării Proiectului de reabilitare a siste
mului de termoficare Cluj-Napoca, semnat la Bucureşti la
20 august 1999 şi la Luxemburg la 18 august 1999..... 3

k
166. — Lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 19/2000 privind ratificarea Contractului de finanţare 
dintre România, Banca Europeană de Investiţii şi Regia 
Autonomă de Transport Bucureşti pentru finanţarea 
Proiectului de reabilitare a transportului urban în 
Bucureşti, semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999 şi
la Bucureşti la 19 noiembrie 1999 .................................. 4

375. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 19/2000 privind ratificarea 
Contractului de finanţare dintre România, Banca

Nr. Pagina

Europeană de Investiţii şi Regia Autonomă de Transport 
Bucureşti pentru finanţarea Proiectului de reabilitare a 
transportului urban în Bucureşti, semnat la Luxemburg la 
16 noiembrie 1999 şi la Bucureşti la 19 noiembrie 1999 4

k
167. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 157/1999 peritru ratificarea 
Memorandumului de finanţare dintre Guvernul României 
şi Comisia Europeană referitor la Programul RO 9903 
privind Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimensi
uni, partea a 4-a — Pregătirea proiectelor ISPA, semnat
la Bucureşti la 2 septembrie 1999...................................  5

376. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 157/1999 pentru 
ratificarea Memorandumului de finanţare dintre Guvernul 
României şi Comisia Europeană referitor la Programul 
RO 9903 privind Facilitatea pentru infrastructuri de mari 
dimensiuni, partea a 4-a — Pregătirea proiectelor ISPA, 
semnat la Bucureşti la 2 septembrie 1999......................  5

k
168. — Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului de împrumut din
tre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare privind finanţarea Proiectului de închidere 
a minelor şi de atenuare a impactului social, în valoare 
de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la Bucureşti la
13 octombrie 1999 .............................................................. 6

377. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 11/2000 pentru ratificarea 
Acordului de împrumut dintre România şi Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind 
finanţarea Proiectului de închidere â minelor şi de ate
nuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane
dolari S.U.A., semnat la Bucureşti la 13 octombrie 1999 6

k
169. — Lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 8/2000 privind ratificarea Contractului de finanţare 
dintre România şi Banca Europeană de Investiţii şi 
Administraţia Naţională a Drumurilor din România pentru 
finanţarea Proiectului de construcţie şi reabilitare 
autostrăzi, semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999
şi la Bucureşti la 19 noiembrie 1999...............................  7

378. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 8/2000 privind ratificarea 
Contractului de finanţare dintre România şi Banca 
Europeană de Investiţii şi Administraţia Naţională a 
Drumurilor din România pentru finanţarea Proiectului de 
construcţie şi reabilitare autostrăzi, semnat la Luxemburg
la 16 noiembrie 1999 şi la Bucureşti la 19 noiembrie 1999 ... 7



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 497/10.X.2000

L E G I  SI  D E C R E T E
5

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 6/2000 pentru ratificarea Acordului 

dintre Guvernul României şi Guvernul Federaţiei Ruse privind reglementarea reciprocă 
a creanţelor financiare în ruble’transferabile, rezultate din Acordul şi Protocolul dintre Guvernul 

Republicii Socialiste România şi Guvernul Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste de colaborare 
la construirea de obiective în’industria gazelor a U.R.S.S. în anii 1984—1988, din 19 iulie 1984, 

şi din contul de lichidare nr. 2 în ruble transferabile, semnat la Moscova la 18 august 1999
Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 6 
din 21 ianuarie 2000 pentru ratificarea Acordului dintre 
Guvernul României şi Guvernul Federaţiei Ruse privind 
reglementarea reciprocă a creanţelor financiare în ruble 
transferabile, rezultate din Acordul şi Protocolul dintre 
Guvernul Republicii Socialiste România şi Guvernul Uniunii 
Republicilor Sovietice Socialiste de colaborare la construirea

de obiective în industria gazelor a U.R.S.S. în anii 1984— 
1988, din 19 iulie 1984, şi din contul de lichidare nr. 2 în 
ruble transferabile, semnat la Moscova la 18 august 1999, 
emisă în temeiul art. 1 lit. A pct. 9 din Legea nr. 206/1999 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe şi publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din 
27 ianuarie 2000.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 19 iunie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 5 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureşti, 5 octombrie 2000. 
Nr. 164.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 6/2000 

pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul României şi Guvernul Federaţiei Ruse 
privind reglementarea reciprocă a creanţelor financiare în ruble transferabile, rezultate din Acordul 

şi Protocolul dintre Guvernul Republicii Socialiste România şi Guvernul Uniunii Republicilor 
Sovietice Socialiste de colaborare la construirea de obiective în industria gazelor a U.R.S.S. 

în anii 1984—1988, din 19 iulie 1984, şi din contul de lichidare nr. 2 în ruble transferabile,
semnat la Moscova la 18 august 1999

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 6/2000 pentru ratificarea 
Acordului dintre Guvernul României şi Guvernul Federaţiei 
Ruse privind reglementarea reciprocă a creanţelor financi
are în ruble transferabile, rezultate din Acordul şi Protocolul 
dintre Guvernul Republicii Socialiste România şi Guvernul

Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste de colaborare la 
construirea de obiective în industria gazelor a U.R.S.S. în 
anii 1984—1988, din 19 iulie 1984, şi din contul de lichi
dare nr. 2 în ruble transferabile, semnat la Moscova la 
18 august 1999, şi se dispune publicarea în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 3 octombrie 2000.
Nr. 373.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 497/10.X.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

3

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 101/1999 

pentru ratificarea Contractului de finanţare dintre România, Banca Europeană de Investiţii 
si Regia Autonomă de Termoficare Cluj-Napoca, în valoare de 3,5 milioane euro, 

destinat finanţării Proiectului de reabilitare a sistemului de termoficare Cluj-Napoca, 
semnat la Bucureşti la 20 august 1999 si la Luxemburg la 18 august 1999

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 101 
din 30 august 1999 pentru ratificarea Contractului de 
finanţare dintre România, Banca Europeană de Investiţii şi 
Regia Autonomă de Termoficare Cluj-Napoca, în valoare de 
3,5 milioane euro, destinat finanţării Proiectului de reabili
tare a sistemului de termoficare Cluj-Napoca, semnat la

Bucureşti la 20 august 1999 şi la Luxemburg la 18 august 
1999, emisă în temeiul art. 1 lit. C pct. 30 din Legea 
nr. 140/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo
nanţe şi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 424 din 31 august 1999.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 14 iunie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 5 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureşti, 5 octombrie 2000. 
Nr. 165.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 101/1999 

pentru ratificarea Contractului de finanţare dintre România, Banca Europeană de Investiţii 
si Regia Autonomă de Termoficare Cluj-Napoca, în valoare de 3,5 milioane euro, 

destinat finanţării Proiectului de reabilitare a sistemului de termoficare Cluj-Napoca, 
semnat la Bucureşti la 20 august 1999 si la Luxemburg la 18 august 1999

În temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 101/1999 pentru ratificarea 
Contractului de finanţare dintre România, Banca Europeană 
de Investiţii şi Regia Autonomă de Termoficare Cluj- 
Napoca, în valoare de 3,5 milioane euro, destinat finanţării

Proiectului de reabilitare a sistemului de termoficare Cluj- 
Napoca, semnat la Bucureşti la 20 august 1999 şi la 
Luxemburg la 18 august 1999, şi se dispune publicarea în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 3 octombrie 2000.
Nr. 374.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 497/10.X.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 19/2000 

privind ratificarea Contractului de finanţare dintre România, Banca Europeană de Investiţii 
si Regia Autonomă de Transport Bucureşti pentru finanţarea Proiectului de reabilitare 

a transportului urban în Bucureşti, semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999 si la Bucureşti
la 19 noiembrie 1999

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 19 
din 27 ianuarie 2000 privind ratificarea Contractului de 
finanţare dintre România, Banca Europeană de Investiţii şi 
Regia Autonomă de Transport Bucureşti pentru finanţarea 
Proiectului de reabilitare a transportului urban în Bucureşti, 
semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999 şi la Bucureşti

la 19 noiembrie 1999, emisă în temeiul art. 1 lit. A pct. 2 
din Legea nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a 
emite ordonanţe şi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 38 din 29 ianuarie 2000, cu 
următoarea modificare:

— Articolul 4 se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 19 iunie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituţia 
României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
n iCo la e  v ă c ă r o iu

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 5 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureşti, 5 octombrie 2000. 
Nr. 166.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 19/2000 

privind ratificarea Contractului de finanţare dintre România, Banca Europeană de Investiţii 
si Regia Autonomă de Transport Bucureşti pentru finanţarea Proiectului de reabilitare 

a transportului urban în Bucureşti, semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999 si la Bucureşti
la 19 noiembrie 1999

În temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 19/2000 privind ratificarea 
Contractului de finanţare dintre România, Banca Europeană 
de Investiţii şi Regia Autonomă de Transport Bucureşti pentru

finanţarea Proiectului de reabilitare a transportului urban în 
Bucureşti, semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999 şi la 
Bucureşti la 19 noiembrie 1999, şi se dispune publicarea 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 3 octombrie 2000.
Nr. 375.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 497/10.X.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

5

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 157/1999 

pentru ratificarea Memorandumului de finanţare dintre Guvernul României şi Comisia Europeană 
referitor la Programul RO 9903 privind Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimensiuni, 

partea a 4-a — Pregătirea proiectelor ISPA, semnat la Bucureşti la 2 septembrie 1999

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 157 din 19 octombrie 1999 pentru ratificarea 
Memorandumului de finanţare dintre Guvernul României şi 
Comisia Europeană referitor la Programul RO 9903 privind 
Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimensiuni, partea 
a 4-a — Pregătirea proiectelor ISPA, semnat la Bucureşti 
la 2 septembrie 1999, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 519 din 26 octombrie 1999, cu 
următoarele modificări:

1. Titlul ordonanţei de urgenţă va avea următorul 
cuprins:

„Ordonanţă de urgenţă pentru ratificarea 
Memorandumului de finanţare dintre Guvernul României şi

Comisia Europeană referitor la Programul RO 9903 privind 
Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimensiuni, partea 
a 4-a — Pregătirea proiectelor finanţate prin Instrumentul 
de politici structurale pentru preaderare, semnat la 
Bucureşti la 2 septembrie 1999“

2. Articolul unic va avea următorul cuprins:
„Articol unic. — Se ratifică Memorandumul de finanţare 

dintre Guvernul României şi Comisia Europeană referitor la 
Programul RO 9903 privind Facilitatea pentru infrastructuri 
de mari dimensiuni, partea a 4-a — Pregătirea proiectelor 
finanţate prin Instrumentul de politici structurale pentru 
preaderare, semnat la Bucureşti la 2 septembrie 1999.“

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 12 iunie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 5 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureşti, 5 octombrie 2000. 
Nr. 167.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 157/1999 

pentru ratificarea Memorandumului de finanţare dintre Guvernul României şi Comisia Europeană 
referitor la Programul RO 9903 privind Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimensiuni, 

partea a 4-a — Pregătirea proiectelor ISPA, semnat la Bucureşti la 2 septembrie 1999

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 157/1999 pentru 
ratificarea Memorandumului de finanţare dintre Guvernul 
României şi Comisia Europeană referitor la Programul RO

9903 privind Facilitatea pentru infrastructuri de mari dimen
siuni, partea a 4-a — Pregătirea proiectelor ISPA, semnat 
la Bucureşti 2 septembrie 1999, şi se dispune publicarea 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 3 octombrie 2000.
Nr. 376.

★



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 497/10.X.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului de împrumut 

dintre România si Banca Internaţională pentru Reconstrucţie si Dezvoltare
5 J I 5 5

privind finanţarea Proiectului de închidere a minelor si de atenuare a impactului social,
în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A.,

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 11 
din 24 ianuarie 2000 pentru ratificarea Acordului de împru
mut dintre România şi Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare privind finanţarea Proiectului de 
închidere a minelor şi de atenuare a impactului social, în 
valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la Bucureşti

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 
Constituţia României.

semnat la Bucureşti la 13 octombrie 1999
5

la 13 octombrie 1999, emisă în temeiul art. 1 lit. A pct. 7 
din Legea nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a 
emite ordonanţe şi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 28 din 26 ianuarie 2000, cu 
următoarea modificare:

— Alineatele (3) si (4) ale articolului 2 se abrogă.

19 iunie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 5 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureşti, 5 octombrie 2000. 
Nr. 168.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 11/2000 

pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România si Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie si Dezvoltare privind finanţarea Proiectului de închidere a minelor 

si de atenuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., 
semnat la Bucureşti la 13 octombrie 1999

5

În temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 11/2000 pentru ratificarea 
Acordului de împrumut dintre România şi Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind 
finanţarea Proiectului de închidere a minelor şi de atenuare

a impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari 
S.U.A., semnat la Bucureşti la 13 octombrie 1999, şi se 
dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 3 octombrie 2000.
Nr. 377.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 497/10.X.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

7

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 8/2000 privind ratificarea Contractului de finanţare 

dintre România si Banca Europeană de Investiţii si Administraţia Naţională a Drumurilor
J 1 5 5 5 5

din România pentru finanţarea Proiectului de construcţie şi reabilitare autostrăzi, 
semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999 şi la Bucureşti la 19 noiembrie 1999

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 8 
din 21 ianuarie 2000 privind ratificarea Contractului de 
finanţare dintre România şi Banca Europeană de Investiţii 
şi Administraţia Naţională a Drumurilor din România pentru 
finanţarea Proiectului de construcţie şi reabilitare autostrăzi,

semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999 şi la Bucureşti 
la 19 noiembrie 1999, emisă în temeiul art. 1 lit. A pct. 4 
din Legea nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a 
emite ordonanţe şi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 30 din 26 ianuarie 2000.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 12 iunie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 5 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureşti, 5 octombrie 2000. 
Nr. 169.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 8/2000 

privind ratificarea Contractului de finanţare dintre România şi Banca Europeană de Investiţii 
şi Administraţia Naţională a Drumurilor din România pentru finanţarea Proiectului de construcţie 

şi reabilitare autostrăzi, semnat la Luxemburg la 16 noiembrie 1999 şi la Bucureşti
la 19 noiembrie 1999

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 8/2000 privind ratificarea 
Contractului de finanţare dintre România şi Banca 
Europeană de Investiţii şi Administraţia Naţională a 
Drumurilor din România pentru finanţarea Proiectului de

construcţie şi reabilitare autostrăzi, semnat la Luxemburg la 
16 noiembrie 1999 şi la Bucureşti la 19 noiembrie 1999, şi 
se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 3 octombrie 2000.
Nr. 378.



TARIFELE
aplicate pentru publicaţiile prevăzute de lege a fi inserate în

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 august 2000

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
-  ordine ale miniştrilor, precizări, instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise 

de organe ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, care nu sunt
prevăzute de legea fundamentală în ârt. 78, 99,107 şi 145 252.000 lei/pagină de manuscris

-  deciziile pronunţate de secţiile unite ale Curţii Supreme de Justiţie 252.000 lei/pagină de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
-  pierderi de acte, sigilii, ştampile, formulare fiscale, acţiuni, paşapoarte, 

certificate de înregistrare fiscală, alte acte prevăzute de lege, schimbări 
de nume, citaţii emise de instanţele judecătoreşti

-  publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambiei şi a biletului la ordin

-  acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este 
prevăzută de lege

-  extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
-  concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământul superior
-  anunţuri privind examenul de capacitate pentru magistraţi, precum 

şi pentru locurile vacante de notari publici
-  publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau 

a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, prin care se constată că 
provenienţa bunurilor este justificată

57.000 lei/act

304.000 lei/act

304.000 lei/act
759.000 lei/anunţ
1.100 lei/cuvânt

1.100 lei/cuvânt

304.000 lei/act

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecătorului delegat la înmatricularea societăţilor 
comerciale, precum şi a altor sentinţe prevăzute de lege

— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau divizare
— publicarea actului constitutiv al societăţii comerciale (statut şi contract de 

societate), integral sau în extras
— bilanţuri şi conturi de profit şi pierderi (anunţuri-extras)
— bilanţuri ale băncilor
— publicaţii cu prezentare tabelară
— acte adiţionale
— publicarea dispozitivului sentinţei definitive de excludere (S.N.C., S.C.S.,

S.R.L.), precum şi pentru anularea societăţii comerciale
— alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă de text, a căror publicare 

este prevăzută de lege (somaţii, convocări de adunări generale, procese-verbale 
ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamă
a lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)

— publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum 
şi a listei cuprinzând donatorii şi donaţiile pentru partidele politice

— alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

677.000 lei/primele două pagini 
de manuscris
461.000 lei/pagină de manuscris (pentru 
următoarele pagini)
461.000 lei/pagină de manuscris

461.000 lei/pagină de manuscris
677.000 lei/anunţ
461.000 lei/pagină de manuscris
24.000 lei/rând
461.000 lei/pagină de manuscris

189.000 lei/anunţ

461.000 lei/pagină de manuscris

461.000 lei/pagină de manuscris
461.000 lei/pagină de manuscris

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

— publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură Tariful se calculează în
funcţie de numărul de 
pagini şi de tira ju l 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adăugată de 19%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2—4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 497/10.X.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

